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چكیده
زمینه و هدف: تقویت نقش سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم از اصول اساسی راهبرد پیشگیری از 
جرم است که از آن باعنوان سیاست جنایی مشارکتی یاد می شود زیرا سیاست جنایی نوین، برآن است تا ضمن رهانیدن 
واکنش اجتماعی از قیدوبند آیین رسیدگی قضایی و انتظامی، ازطریق محدودساختن قلمرو عملکرد سنتی دستگاه های 
انتظامی و قضایی، زمینه مشارکت مردم و نهادهای مردمی در برنامه های پیشگیری از جرم را فراهم آورد. باتوجه به 
اهمیت موضوع مشارکت سازمان های غیردولتی در حوزه امنیت و پیشگیری و کنترل جرایم؛ مسئله اصلی این پژوهش 
بررسی نقش فعالیت سازمان های غیردولتی در کنترل جرایم و هدف از انجام آن نیز، تعیین الگوی مدیریت انتظامی در 

رویکرد اجتماع محوری پیشگیری از جرم است.
روش: روش این پژوهش، پیمایشی- تحلیلی است. جامعه آماری آن به دو گروه مجزا شامل کلیه سازمان های غیردولتی 
از  نفر  شامل 38  نیز  آماری  نمونه  که  می شوند  تقسیم  استان  انتظامی  کارشناسان  و  کرمانشاه  شهر  در سطح  فعال 
کارشناسان انتظامی و 37 سازمان غیردولتی فعال درسطح شهر کرمانشاه می شود که ازطریق روش نمونه گیری تمام شمار 
انتخاب شدند. ابزار جمع آوری اطلاعات نیز پرسش نامه بوده که برای تجزیه و تحلیل داده ها از آمار توصیفی و استنباطی 
استفاده شد. برای سنجش شدت روابط میان دیدگاه دو گروه از جامعه نمونه نسبت به متغیرهای پژوهش از روش تی 
دونمونه ای استفاده شد. در این پژوهش، باتوجه به این که مبحث سازمان های غیردولتی یك موضوع بین  رشته ای محسوب 
می شود؛ از یك الگوی التقاطی و تلفیقی از نظریه های جامعه شناسی، روان شناسی و علوم سیاسی در طرح فرضیه های 

پژوهش بهره گرفته شد. 
انتظامی و  ازطریق آزمون »لون« به دست آمد، کارشناسان  استنباطی که  یافته های پژوهش در بخش  برابر  یافته ها: 
تشکل های غیردولتی به یك اندازه معتقد نیستند که سازمان های غیردولتی کارکرد هشداردهندگی، پشتیبانی و شناختی 
در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی را دارند و باتوجه به میانگین های به دست آمده مشاهده شد که کارشناسان 
و شناختی در  پشتیبانی  این سازمان ها کارکرد هشداردهندگی،  از سازمان های مردم نهاد معتقدند که  بیش  انتظامی، 
پیشگیری از جرایم را دارند؛ درمقابل هر دو جامعۀ آماری به یك اندازه معتقد هستند که سازمان های غیردولتی کارکرد 

بازخورددهندگی در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم را دارند.
نتیجه گیری: نتایج نشان می دهد که در مدیریت انتظامی رویکرد جامعه محوری پیشگیری از جرم باید کارکردهای 

سازمان های غیردولتی در چهار محور هشداردهندگی، پشتیبانی، شناختی و بازخورددهندگی تقویت شوند.
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مقدمه
با افزایش تردید در مورد توانایی دولت در حل مشكلات توسعه ای و رفاهی، زیست محیطی، اجتماعی، 
به عنوان راه  برآن واداشته که سازمان های اجتماع محور و غیردولتی را  امنیتی و...، تحلیل گران را 
میانه ای برای گذر از جاده توسعه انتخاب کنند. همچنین مؤسسه هایی مانند بانك جهانی سازمان 
ملل متحد یا اتحادیه اروپا و اهداکنندگان بی طرف و بسیاری از کشورهای در حال توسعه تلاش 
بیشتری را  بازارمحور توسعه، مسئولیت  بین رهیافت های دولت محور و  ایجاد تعادل  با  می کنند 
در  غیردولتی  سازمان های  به این ترتیب  قراردهند؛  غیردولتی  سازمان های  برعهدة  توسعه  عرصۀ  در 
پیشرفت کشورهای در حال توسعه حائز اهمیت هستند. تعریف بانك جهانی از سرمایه اجتماعی 
نیز عبارت است از »شبكه ها، انجمن ها و مؤسسه هایی که با هنجارهای مشترك و روابط متكی 
بر اعتماد شكل می گیرند و همكاری را تسهیل می کنند«. مشارکت و سرمایۀ اجتماعی1، واژه ای 
است که در سال های اخیر شاهد ورود آن به گفتمان  ها و اسناد علمی در قلمروهای جامعه شناسی، 
علوم اجتماعی، اقتصاد و به تازگی نیز علوم جنایی بوده ایم. این سرمایه که از تعامل های هرروزه بین 
افراد و نهادها به وجود می آید، به  گونه های مختلف توسط پژوهشگران متفاوت تعریف شده است 
)جاکوب، 1961؛ کلمن، 1998؛ بوردو، 1986؛ پوتنام، 1995؛ کاکی، 1995؛ ول کاك، 1997؛ پورتنر، 
با جمع بندی نظرات ارائه شده، می توان مشارکت و  1998؛ فوکویاما، 1999 و پاکستون، 1999(. 
سرمایه اجتماعی را »مجموعه ای از شبكه ها، هنجارها، ارزش ها و ادراکاتی دانست که همكاری درون 

گروه ها و بین گروه ها را برای کسب منافع متقابل تسهیل می کند«.
جاکوب2 در اثر معروف خود باعنوان »زندگی و مرگ شهرهای بزرگ آمریكا« از مشارکت 
بحث کرد و نقش آن را در ارتباط با حفظ نظافت، برخورد با جرم و جنایت خیابانی در محدوده های 
سازمان های  شده  باعث  آنچه  انصاری، 1358: 72(.  و  )ادیبی  کرد  مطرح  شهر  قدیمی  و  حومه 
غیردولتی به عنوان ابزارهای مناسب جهت دست یابی به اهداف اجتماعی توسعه تشخیص داده شوند، 
ویژگی های منحصر به فرد این سازمان  ها است. توانایی این سازمان ها در ابتكار، پاسخگویی سریع تر 

1.  social capital

2.  Jacobs
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به نیاز های محلی، انتقال خدمات مناسب و دسترسی بیشتر به گروه های فقیر و آسیب پذیر، امتیازی 
سازمان های  باشند.  محلی  سطح  در  توسعه  ترویج  باعث  می توانند  که  داده  سازمان  ها  این  به  را 
غیردولتی به عنوان بخشی از نهادهای جامعه مدنی در چند دهه اخیر نقش قابل توجهی در راستای 
ظهور  و  مجرمانه  پدیده های  روزافزون  رشد  به  باتوجه  داشته اند.  اجتماعی  توسعه  اهداف  تحقق 
ابزارهای سنتی  نیز فقدان کارایی و موفقیت کامل  بزه و بزهكاری و  شكل  ها و حجم های نوین 
نظام حقوق کیفری در زمینه پیشگیری از جرم و بزهكاری و اصلاح بزهكار، طرح این گرایش 
از سیاست جنایی، بر پایه مشارکت هرچه سریع تر مردم، تشكل های مردمی و نهادهای اجتماعی 
در مراحل پیشگیری از جرم قرار می گیرد. شرکت دادن مردم در عدالت کیفری و پیشگیری از 
بزهكاری، یا همان سیاست جنایی مشارکتی، درواقع براساس همبستگی جامعه رسمی )دولت( و 
جامعه غیررسمی )مردم و انجمن های مردمی( است. ظهور بازیگران جدید از یك سو و تهدیدهای 
و  تهدیدها  به طوری که  است؛  شده  سوم  هزاره  در  امنیت  ماهیت  تغییر  باعث  دیگرسو،  از  جدید 
بازیگران غیردولتی، در مسائل امنیتی معاصر به عوامل مهمی مبدل شده اند. ازاین گذشته، بازیگران 
غیردولتی، رفته رفته در زمینه تأمین امنیت به صورت مكمل دولت  ها درآمده اند که هر دو تحول را 
می توان به عنوان بخشی از یك دگرگونی از حكومت به اداره امور در عرصه مسائل امنیتی درك 
کرد. در جامعه متحول و درحال تغییر نمی توان با نگاه سنتی امنیت را در جامعه برقرار ساخت. 
نگاهی به افزایش تعداد زندانیان، کثرت و تنوع انواع جرایم و کاهش سن مجرمان نشان می دهد 
رویكردهای مبتنی بر کیفر و یا حتی اصلاح مجرمان نتوانسته است عامل مؤثری در پیشگیری از 
جرم باشد )عبدی و شرافتی پور، 1386: 194(. باید توجه داشت که برنامه ها و تدابیر پیشگیری 
نیز  و  دولتی  مختلف  سازمان های  همكاری  و  که کمك  دارد  و گسترده ای  جرم، طیف کلان  از 
سازمان های غیردولتی و تشكل های مردمی را برای اعمال آنها می طلبد. نمی توان انتظار داشت که 
یك مؤسسه، نهاد یا وزارتخانه بتواند به تنهایی عهده دار پیشگیری از جرم در جامعه باشد )عبدی و 

شرافتی پور، 1386: 182(. 
مسائل  حوزة  در  که  را  انتظامی  مأموریت های  از  آن دسته  طریق،  این  از  می توان  بنابراین 
مشارکت  جلب  اوصاف،  این  با  کرد.  هدایت  صحیح  مسیر  در  دارد،  قرار  فرهنگی  و  اجتماعی 
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سایر سازمان  ها و نهاد های دولتی و غیردولتی توسط نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران برای 
چه بسا  و  لازم  امری  امروزی،  جامعه  در  مطلوب  امنیت  و  نظم  قراری  بر  و  جرایم  از  پیشگیری 
ضروری است. بر همین اساس می توان گفت که با درکنار هم قراردادن ابعاد مطلوب »فرصت ها« 
و نامطلوب »آسیب پذیری  ها و تهدیدها« که از اقدامات »سمن «  ها سرچشمه می گیرد؛ شایسته است 
که سازمان های امنیتی کشور، به ویژه نیروی انتظامی که خود یكی از مراجع شایسته درخصوص 
اعطای مجوز تأسیس به این سازمان  ها است به وظایف کنترلی و نظارتی خود و مدیریت انتظامی 
این سازمان  ها واقف بوده تا بتواند با برخورداری از امكانات و مقدورات خود از لطمه های احتمالی 
این  این راستا، مباحث  امنیت عمومی جامعه جلوگیری کند )زال پور، 1385: 10-11(. در  بر 
پژوهش  کند.  تبیین  را  انتظامی  مدیریت  اجتماع محور  رویكرد  چگونگی  است  درصدد  پژوهش 
حاضر به دنبال آن است که دریابد بازیگران خصوصی چگونه به یكی از خواستگاه های عمدة ناامنی 
در جهان معاصر مبدل شده اند و در عین حال چگونه در زمینه مقابله با این تهدیدها نقش روزافزونی 
ایفا می کنند. سازمان های غیردولتی به عنوان یكی از محورهای ارتقاء مشارکت در جوامع، نقش 
اساسی در شكل دهی و تحقق توسعه مبتنی بر مشارکت دارند. این سازمان  ها همواره نقش مسئولانه 
و سازنده ای ایفا می کنند. در دستور کار 21، به عنوان منشور جامعه جهانی درخصوص چگونگی 
مقابله با چالش های قرن بیست ویكم که مورد تصویب حدود 178 کشور جهان ازجمله جمهوری 
اسلامی ایران قرارگرفت، نقش این سازمان ها به عنوان محور توسعه پایدار مورد تأکید قرارگرفت. 
به دنبال این تحولات، بررسی  ها در اکثر جوامع به ویژه درحال توسعه، مؤید رو به افزایش بودن نهاد 
و سازمان های غیردولتی است. این موضوع در کشور ما نیز مصداق داشته و شكل گیری تشكل های 
غیردولتی در کشور در سال های اخیر، به خوبی صحت این ادعا را به اثبات می رساند ضمن این که 
تأمین امنیت، خود یك پدیدة اجتماعی پیچیده و چندبعدی است که به عوامل مختلفی بستگی دارد 
و از جامعه ای به جامعه دیگر، از مكانی به مكان دیگر و در زمان های مختلف عوامل آن متفاوت 
است. بنابراین مشارکت مردم و جوامع در روند توسعه پایدار هنگامی تحقق می یابد که مردم در 
همۀ مراحل تصمیم گیری، برنامه ریزی و اجرا حضور داشته باشند. اهمیت مشارکت برای نیل به 
توسعه، همواره ازسوی دولت ها ازجمله دولت جمهوری اسلامی ایران مورد تأیید بوده است و در 
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بیشتر برنامه های اعلام شده به طور مشخص بر اهمیت مشارکت مردم تأکید شده و سیاست استفاده 
از آن مورد توجه قانون گذار بوده است؛ بنابراین با عنایت به وجود تعداد چشم گیر سازمان های 
پلیس  شعار  همچنین  و  از یك سو  آنها  فعالیت  مبهم بودن چگونگی  و  در سطح کشور  مردم نهاد 
جامعه محور ازسوی دیگر؛ پژوهش حاضر انجام گرفته و بنادارد بررسی کند که آیا سازمان های 
مردم نهاد می توانند در مدیریت جرایم نقش داشته باشند و آیا می توان از تجربیات کشورهای دیگر 
بهره گرفت و از آن ها به عنوان بازوی کمكی پلیس استفاده کرد؟ باتوجه به این که نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران در راستای مأموریت های قانونی و حفظ نظم و امنیت جامعه درصورتی 
موفق خواهد بود که از جانب آحاد مردم در انجام وظایف مربوطه حمایت و پشتیبانی شود و با 
عنایت به این که سازمان های مردم نهاد قابلیت پیگیری اهداف غیرانتفاعی و غیرسیاسی را به صورت 
داوطلبانه و مسالمت آمیز دارند و می توانند بسیاری از اهداف خیرخواهانه، مردمی و بشردوستانه را 
به ثمر برسانند. بنابراین در این مطالعه سعی شده تا کارکردهای مختلف سازمان های غیردولتی در 

رویكرد اجتماع محوری پیشگیری از جرم مورد بررسی قرار گیرد.
نقش سازمان های غیردولتی در پیشگیری از جرم: با توجه به اهمیت مشارکت مردم و سازمان  ها 
و نهادهای مختلف در پیشگیری از جرم، بدین منظور در سال های اخیر، پژوهش های متعددی دربارة 
نقش سازمان های غیردولتی در پیشگیری از جرم انجام شده است که در ادامه به برخی از آنان اشاره 

خواهد شد.
مردمی  مشارکت  بر  »درآمدی  باعنوان  مجموعه ای  در  را  خود  پژوهش   )1382( سعیدی   -
مردم  مشارکت  چگونگی  به  پژوهش  این  در  وی  است.  کرده  منتشر  غیردولتی«  سازمان های  و 
در  را  آنها  نقش  سازمان ها،  این  توانایی های  بیان  با  و سپس  پرداخته  غیردولتی  سازمان های  در 

بهره گیری از ظر فیت های اجتماع و توان جمعیتی اعضا تشریح کرده است. 
عمل  حیطه های  و  مفاهیم  غیردولتی،  سازمان های  باعنوان  مقاله ای  در   )1380( یاری   -
حوزة  کرده  آنها سعی  تقسیم بندی  با  سپس  و  کرده  تشریح  را  سازمان  ها  این  ساختار   ،)1380(
فعالیت ها را با نقش آنها در جامعه بیان کند. در این مقاله همچنین برخی از اصطلاحات مربوط به 

سازمان های غیردولتی با توجه به ماهیت هر تشكل مورد تحلیل قرار گرفته است. 
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- زال پور )1385(به بررسی تأثیر اقدام های سازمان های مردم نهاد بر پیشگیری از جرم زنان 
را در کاهش  نقش سازمان های مردم نهاد  این پژوهش،  پرداخته است. وی در  سرپرست خانوار 

جرایم زنان مؤثر دانسته است.
-متقی )1387(در پژوهشی باعنوان »اثربخشی سازمان های غیردولتی در بازپروری معتادان 
با رویكرد دارویی« به این نتیجه رسیده که مشارکت سازمان های مردم نهاد در بازپروری معتادان 
بااستفاده از داروی متادون تأثیرگذار بوده است و افراد معتاد واحدهای گذری را از حالت خطرناك 
خارج و به آغوش جامعه بازگردانده اند وتعامل نیروی انتظامی نیز با سازمان های یادشده می تواند 

اثربخشی را درخصوص بازپروری معتادان افزایش دهد.
موادمخدر  مردم نهاد حوزة  اقدامات سازمان های  »تأثیر  باعنوان  -گلستانی )1385(پژوهشی 
در کاهش تقاضا؛ مطالعه موردی سازمان های مردم نهاد حوزه موادمخدر در تهران« انجام داده که 
براساس این الگو بین سازمان های مردم نهاد و کاهش تقاضای موادمخدر ارتباط معناداری وجود 
دارد و این رابطه در قالب پنج زیرفرض، قابل تفسیر است: 1- ارائه خدمات مشاوره ای توسط 
سازمان های مردم نهاد به خانواده ها، جوانان و گروه های درمعرض خطر؛ 2- ایجاد زمینۀ حمایت های 
معیشتی برای افراد بیكار و خانواده های آنان؛ 3- احیای باورها و اعتقادها؛ 4- برگزاری و تشویق 
به شرکت در فعالیت های فرهنگی، هنری و ورزشی و 5- برگزاری آموزش های تخصصی برای 
پژوهش های  نتیجه  که  جوانان  و  مردم  برای  اطلاع رسانی  و  عمومی  آموزش های  و  مددکاران 
به دست آمده این مطلب را روشن می کند که همبستگی قبولی بین پنچ زیرفرض بیان شده برای 

فعالیت های سازمان های غیردولتی )مردم نهاد( و تقاضای موادمخدر وجود داشته است.
-پاك طینت )1384(در پژوهشی باعنوان »شناسایی عوامل مؤثر بر اثربخشی سازمان های 
غیردولتی جوان ایران و ارائه یك الگو برای اثربخشی آنها« فصل های مربوط به رفتار عقلایی، 
رفتار جمعی و مشارکت جویانه، رفتار منضبط و برنامه ریزی شده، رفتار مسئولانه و وجدانی، رفتار 
کرده  اندازه گیری  را  قدرشناسانه  رفتار  و  رشدیابنده  رفتار  امیدوارانه،  و  هدفمندانه  رفتار  مدنی، 

است.
- در پژوهش بوسن وانیكی )1994(که به منظور اندازه گیری سرمایه اجتماعی در پنج اجتماع 
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مختلف استرالیا انجام شد، هشت عنصر سرمایه اجتماعی مورد توجه قرارگرفت که شامل: مشارکت 
در اجتماع محلی، کنشگری در یك موقعیت اجتماعی، احساس اعتماد و امنیت، پیوندهای همسایگی، 
پیوندهای خانوادگی، ظرفیت پذیرش تفاوت ها، بهادادن به زندگی و پیوندهای کاری. ازمجموع 
موارد یادشده، همچنان که مشاهده می شود، چهار مورد به مشارکت و پیوندها مربوط می شود که 
عبارت اند از: مشارکت در اجتماع محلی، پیوندهای همسایگی، پیوندهای خانوادگی و پیوندهای 

کاری و چهار مورد دیگر به سنگ بنای سرمایه اجتماعی مربوط می شود.

)NGOs( مفهوم سازمان های غیردولتی
طی چند دهه گذشته، شمار سازمان های غیردولتی از تمامی انواع آن در حوزه داخلی و بین المللی 
به نحو چشم گیری رو به افزایش بوده است. »لسترسالامون1« با خرسندی از این روند رو به گسترش 
می گوید »به نظر می رسد اکنون یك انقلاب تمام عیار در سطح جهانی درحال وقوع است که ممكن 
است همانند ظهور دولت- ملت در قرن نوزدهم به تحول بزرگ اجتماعی و سیاسی در اواخر قرن 
منجر شود« )کراهمان، 1387: 36(. امروزه فعالیت سازمان های غیردولتی به عنوان روشی نو برای 
مشارکت و سهم پذیری شهروندان در تعیین سرنوشت خویش و اثرگذاری فعال در روند توسعه و 
چالش  های حاصل از آن اهمیت ویژه ای یافته است. نگاهی به ویژگی های سازمان های غیردولتی 
نشان می دهد که ازلحاظ حقوقی این سازمان  ها تابع کنوانسیون  ها و مقرراتی که دولت ها را محدود 
نظام  در  همچنین  است؛  بازتر  کارها  برخی  انجام  برای  آنها  دست  درنتیجه  و  نیستند  می کنند 
بین المللی نیز محدودیت های دولتی برای آنها وجود نداشته و آنها ملزم به پیروی از افكار عمومی 
نیز  آنها  اعضای  وابستگی های  اوقات  برخی  و  دارد  متفاوت  مفهومی  آنها  برای  ملیت  و  نیستند 

فراملیتی است. 
درتعریف سازمان های غیردولتی با مشكلات جدی فراوانی مواجه هستیم که یكی از عمده ترین 
آنها، ثابت نبودن اصطلاح و عنوان این سازمان هاست. در ادبیات سازمان های غیردولتی سه اصطلاح 

1. lester  salamon  
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وجود دارد که معمولاً به جای یكدیگر مورد استفاده قرار می گیرند: الف( سازمان های غیردولتی1؛ 
ب( سازمان های داوطلبانۀ خصوصی2 و ج( سازمان های غیرانتفاعی3. در پژوهش های صورت گرفته 
برای هریك از این اصطلاحات، تعاریفی ارائه شده که دارای قابلیت جانشینی هستند. درصورتی که 
نیستند.  یكدیگر  مترادف  اصطلاحات،  این  و  دارد  وجود  آنها  بین  تفاوت هایی  معمول،  برخلاف 
به طورکلی  می شوند.  یافت  مدنی  جامعه  در  که  هستند  انجمن  ها  از  نوعی  غیردولتی  سازمان های 
تعریف پذیرفته شده از یك سازمان غیردولتی عبارت است از: »سازمانی درگیر فعالیت های توسعه، 
منافع  بیان کننده  و  میانجی  متصل کننده،  به عنوان  آن  ها  است.  نشده  ایجاد  حكومت  به وسیله  که 
شهروندان ازطریق گفتمان و نقد از سیستم اجتماعی خدمت خود را ارائه می کنند. همان طورکه 
قرار  خصوصی  افراد  و  دولت  بین  و  می کنند  بیان  را  شهروندان  عقاید  غیردولتی  سازمان های 
می گیرند. سازمان های غیردولتی از ارکان جامعه مدنی هستند. آن  ها ارزش های جامعه مدنی را 
که  نهادی  چارچوب  درون  در  مناسب  به طور  را  مدنی  جامعه  موضوعات  می گذارند،  نمایش  به 
با  به وسیله دولت ارائه شده است، اشاعه می دهند و همچنین گروه هایی هستند که به طور واقعی 
حكومت تعامل برقرار می کنند.« )مقیمی، 1383: 9(. به هرحال با مقایسه میان تعاریف مختلفی 
که تاکنون از سازمان های غیردولتی صورت گرفته می توان این گونه جمع بندی کرد: »سازمان های 
غیردولتی سازمان هایی هستند که توسط مردم و مستقل از دستگاه حكومتی به صورت داوطلبانه و 
با انگیزه های غیرانتفاعی و زمینه های فعالیت و اهداف مشخص تشكیل می شوند و به نوعی میانجی 
و رابط بین مردم و مسئولان دولتی به شمار می آیند و فرض بر این است که خود به دنبال کسب 

قدرت سیاسی نیستند« )گلشن پژوه و خرازی، 1386: 13(.
سیاست جنایی: سیاست جنایی عبارت است از تدابیر و اقدامات سرکوب گرانه و نیز پیشگیرانه ای 
که دولت و جامعه، هریك به صورت مستقل یا با مشارکت سازمان یافته یكدیگر، به منظور پیشگیری 
از بزه و کج مداری، مقابله با بزهكاری و کنترل آن و درنهایت اصلاح یا سرکوب بزهكار به کار می برند.

1.  ngos

2.  pvos

3.  pos
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سیاست جنایی مشارکتی1: برای استقرار و اجرای یك طرح سیاست جنایی مطلوب و کارآمد، 
علاوه بر استفاده از ابزارهای قانونی و قضایی و اهرم های تقویتی رسمی )دولتی( نیاز به توسل به 
اهرم های متنوع مردمی و غیررسمی نیز وجود دارد. »مردم، یعنی شهروندان می توانند خود یك 
اهرم عمده برای اثبات مشروعیت و حقانیت یك طرح باشند؛ زیرا، می دانیم قانونی که ازطریق 
توافق و اجماع مردم حمایت نشود، در معرض خطر بی ثباتی و اجرانشدن قرار می گیرد. در این جا، 
اهمیت پذیرش یك طرح یا یك قانون به وسیله مردم و مهم تر از آن، اهمیت شرکت شهروندان در 

سیاست جنایی روشن می شود )لازرژ،1383: 122(.
پیشگیری: واژة پیشگیری را از نظر لغوی جلوگیری کردن، مانع شدن، جلو بستن، پیش بینی کردن 
و مانع سرایت شدن معنی کرده اند )معین، 1377: 367(. این واژه همچنین در فرهنگ لاتین نیز 
به معنی مانع شدن از این که چیزی رخ دهد تعریف شده است )رجبی پور، 1382: 15(. جلوگیری و 
پیشگیری، پیش گیرنده، یعنی آنكه جلوی کسی را بگیرد یا مانع کاری یا چیزی بشود نیز از دیگر 
به معنی  پیشگیری  یادشده، در جرم شناسی،  معانی  میان  از  معانی آن است )عمید، 1364: 51(. 
به کاربردن فنون مختلف به منظور جلوگیری از وقوع بزهكاری است )نجفی ابرندآبادی، 1379: 17(.

پیشگیری اجتماعی: پیشگیری اجتماعی شامل اقداماتی است که به کلیه محیط های پیرامون 
فرد که در فرایند جامعه پذیری و اجتماع پذیری نقش داشته و دارای کارکرد اجتماعی هستند تأثیر 
می گذارند. در پیشگیري اجتماعي، تقویت ساز و کارهاي خودکنترلي )یا موانع اخلاقي( از یكسو، 
و آموختن مهارت هاي اجتماعي براي تعامل با دیگران از سوي دیگر، به نوجوانان آموزش داده مي 

شود)نجفي ابرندآبادي، ،1387(
کارکرد شناختی: منظور از کارکرد شناختی، توانایی سازمان های مردم نهاد در تعریف و شناساندن 

عوامل خطر به مسئولان و رهبران جامعه است. 
وقوع  در هشدار  مردم نهاد  توانمندی سازمان های  کارکرد هشداردهندگی،  کارکرد هشداردهندگی: 

احتمالی بحران به مسئولان ذیربط است.
پشتیبانی  در  مردم نهاد  سازمان های  توانایی  پشتیبانی،  کارکرد  از  منظور  پشتیبانی:  کارکرد 

1.  Participative criminal policy
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اطلاعاتی از نیروهای انتظامی است. 
بازخورد  در  مردم نهاد  سازمان های  توانمندی  دهندگی،  بازخورد  کارکرد  بازخورد دهندگی:  کارکرد 

اخبار و رویدادها بر حریف، نیروهای خودی و مردم است. 

فرضیه ها
شامل  باید  جرایم  از  پیشگیری  اجتماع محوری  الگوی  در  غیردولتی  سازمان های  کارکرد  ـ 

کارکردهای هشداردهندگی، شناختی، پشتیبانی و بازخورد دهندگی باشد. 
جرایم  از  پیشگیری  اجتماع محوری  الگوی  در  غیردولتی  سازمان های  هشداردهندگی  کارکرد  ـ 

مؤثر است؛
ـ کارکرد شناختی سازمان های غیردولتی در الگوی اجتماع محوری پیشگیری از جرایم مؤثر است؛
ـ کارکرد پشتیبانی سازمان های غیردولتی در الگوی اجتماع محوری پیشگیری از جرایم مؤثر است؛

ـ کارکرد بازخورد دهندگی سازمان های غیردولتی در الگوی اجتماع محوری پیشگیری از جرایم 
مؤثر است.

روش
از نظر ماهیت، پیمایشی– تحلیلی است. جامعۀ  از نظر نوع و هدف، کاربردی و  پژوهش حاضر 
انتظامی استان و همچنین سازمان های غیردولتی است که  آماری این پ ژوهش شامل کارشناسان 
در حوزه کارشناسان انتظامی، جامعۀ آماری ما شامل آن دسته از افراد شاغل در انتظامی استان شد 
که حداقل دارای سطح تحصیل کاردانی به بالا و همچنین سنوات خدمت 10 سال به بالا بود که 
غیردولتی  سازمان های  همۀ  غیردولتی،  سازمان های  حوزه  در  و  رسید  نفر   45 حدود  به  درمجموع 
فعال در شهرستان کرمانشاه که از مبادی مختلف همچون نیروی انتظامی، استانداری، سازمان ملی 
جوانان و سازمان بهزیستی مجوز دریافت کرده اند را شامل می شد که باتوجه به اطلاعات به دست 
دریافت  فعالیت  مجوز  کرمانشاه  شهرستان  در  نهادها  این  از  غیردولتی  سازمان   96 حدود  آمده، 
نهادهای مختلف  از  به این که تعداد کل سازمان های غیردولتی شهر کرمانشاه که  باتوجه  کرده اند. 
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مجوز دریافت کرده اند، 96 سازمان است، بنابراین با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، تعداد 75 
سازمان به عنوان حجم نمونه انتخاب شد که از این تعداد تنها 45 سازمان در سطح شهر فعال بوده و 
از این تعداد نیز تنها 37 سازمان به پرسش نامه های توزیع شده پاسخ دادند. برای انتخاب کارشناسان 
تعیین شوند که  افراد  اشاره شده جامعۀ آماری  با درنظرگرفتن شاخص های  نیز سعی شد  انتظامی 
در این خصوص حدود 45 نفر از کارشناسان شناسایی و از این تعداد 38 نفر به پرسش نامه های 
توزیع شده پاسخ دادند. پرسش نامۀ پژوهش، محقق ساخته بود که شامل 6 قسمت )کارکرد شناختی، 
هشداردهندگی، پشتیبانی، بازخورد دهندگی، پیشگیری و تأثیر فعالیت سازمان های غیردولتی بر 
امنیت عمومی( و 47 گویه است. برای پاسخ به پرسش ها نیز با استفاده از طیف لیكرت، 5 گزینۀ 
خیلی زیاد، زیاد، متوسط، کم و خیلی کم درنظر گرفته شد. برای به دست آوردن روایی پرسش نامه 
از نظرات اساتید و متخصصان و کارشناسان استفاده شد و از آنها در مورد مربوط بودن پرسش ها، 
واضح بودن و قابل فهم بودن پرسش ها و اینكه  آیا این پرسش ها مناسب است و آنها را مورد سنجش 
قرار می دهد، نظرخواهی شد و اصلاحات مورد نظر در پرسش نامه اعمال شد. همچنین برای سنجش 
اعتبار پرسش نامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ، اعتبار پرسش نامۀ ویژه مأموران، 0/975 و 
برای پرسش نامه ویژة سازمان های غیردولتی 0/977 برآورد شد. برای بررسی فرضیه های پژوهش، 
از آزمون تی تك نمونه ای و تی دونمونه ای استفاده شد که با استفاده از نرم افزار »اس.پی.اس.اس« 

یافته ها پردازش شد و فرضیه ها مورد آزمون قرار گرفتند.

یافته ها
نتایج توصیفی

 - از بین 75 نفری که در این پژوهش شرکت کرده اند، 38 نفر معادل )50/7 درصد( از کل نمونه 
از کارشناسان نیروی انتظامی و 37 نفر معادل )49/3 درصد( از اعضاء سازمان های غیردولتی 

فعال در شهر کرمانشاه هستند.
- از 37 سازمان غیردولتی که در این پژوهش شرکت کرده اند 26 سازمان تعداد اعضای خود را اعلام 
کردند که جمعاً 210 نفر عضو این سازمان  ها هستند. از 210 نفری که در این سازمان  ها عضو 
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الگوی مفهومی تحقیق    

نمودار 1. الگوی مفهومی تحقیق

الگوی تحلیلی تحقیقی

نمودار 2. الگوی تحلیلی تحقیق
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هستند، 124 نفر معادل )59/05 درصد( مرد و 86 نفر، معادل )40/95 درصد( زن هستند.
- از بین 37 سازمان غیردولتی، 20/18 درصد در زمینه فرهنگی، 6/42 درصد در زمینه ورزشی، 
12/84 درصد در زمینه اوقات فراغت، 25/69 درصد در زمینه خدمات اجتماعی، 7/34 
محیط  زمینه  در  درصد   0/92 پژوهشی،  زمینه  در  درصد   10/09 علمی،  زمینه  در  درصد 
زیست، 1/83 درصد در زمینه توسعه و اسكان، 10/09 درصد در زمینه سلامت و بهداشت و 

4/59 درصد در سایر زمینه ها مشغول به فعالیت هستند.
- از بین سازمان های یادشده، یك سازمان معادل 2/7 درصد در حوزه روستا، دو سازمان معادل 5/4 
درصد در حوزه محله ای از شهر،   سازمان معادل 10/8 درصد در حوزه شهر، 22 سازمان معادل 
59/5 درصد در حوزه استان و 8 سازمان معادل 21/6 درصد درسطح کشوری )ملی( فعالیت دارند.

- از بین 37 سازمان غیردولتی یادشده، تعداد 6 سازمان معادل 16/2 درصد فاقد دفتر کار،   تشكل 
در محل رهن اجاره ای،  یك سازمان معادل 2/7 درصد در ساختمان خریداری شده، 7 سازمان 

معادل 18/9 درصد در ساختمان موقت و 4 سازمان در سایر موارد ممكن اسكان دارند.
- از 37 سازمان غیردولتی که در این پژوهش مورد سنجش قرارگرفته اند 19 تشكل معادل 51/4 
درصد معتقدند مردم آشنایی چندانی با تشكل های غیردولتی ندارند، 2 تشكل معادل 5/4 درصد 
معتقدند مردم با بی اعتمادی با تشكل های غیردولتی برخورد می کنند و 16 سازمان معادل 43/2 

درصد معتقدند استقبال مردمی نسبت به تشكل های غیردولتی رضایت بخش است.
الف( بررسی دیدگاه كارشناسان انتظامی 

ـ بیش از 58/41 درصد کارشناسان انتظامی کارکردهای هشداردهندگی سازمان های غیردولتی 
در حوزه انتظامی شهر کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 41/59 درصد درحد متوسط 

و زیاد ارزیابی کرده اند؛
ـ حدود 59/9 درصد کارشناسان انتظامی کارکرد پشتیبانی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل 
جرایم انتظامی را درحد خیلی کم و کم و حدود 40/1 درصد درحد متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.

ـ نزدیك به 62/05 درصد کارشناسان انتظامی کارکردهای شناختی سازمان های غیردولتی در 
کنترل و پیشگیری جرایم انتظامی شهر کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 37/95 
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درصد درحد متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
ـ حدود 55/64 درصد کارشناسان انتظامی کارکردهای بازخورد دهندگی این سازمان ها را در 
کنترل و پیشگیری از جرایم انتظامی را درحد خیلی کم و کم و حدود 44/36 درصد درحد 

متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
و  کنترل  در  غیردولتی  فعالیت سازمان های  انتظامی کارکرد  ـ حدود 76/8 درصد کارشناسان 
پیشگیری از جرایم انتظامی را درحد خیلی کم و کم و حدود 23/21 درصد تأثیر فعالیت آنها 

را درحد متوسط و زیاد دانسته اند.
ب( بررسی دیدگاه سازمان های غیردولتی

ـ حدود 79/57 درصد سازمان های غیردولتی، کارکرد هشداردهندگی این سازمان  ها را در کنترل 
و پیشگیری از جرایم انتظامی کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 20/44 درصد درحد 

متوسط و زیاد دانسته اند.
و  کنترل  در  سازمان ها  این  کارکردپشتیبانی  غیردولتی  سازمان های  درصد   71/19 حدود  ـ 
پیشگیری از جرایم انتظامی کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 28/81 درصد درحد 

متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
در  را  سازمان ها  این  شناختی  کارکردهای  غیردولتی  سازمان های  درصد   68/27 به  نزدیك  ـ 
انتظامی کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 31/73 درصد درحد  پیشگیری جرایم 

متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
ـ حدود 67/71 درصد سازمان های غیردولتی کارکردهای بازخورد دهندگی این سازمان ها را در 
کنترل و پیشگیری جرایم انتظامی شهر کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 32/29 

درصد درحد متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
ـ بیش از 52/62 درصد سازمان های غیردولتی کارکرد فعالیت سازمان های غیردولتی در کنترل 
و پیشگیری از جرایم انتظامی شهر کرمانشاه را درحد خیلی کم و کم و حدود 47/39 درصد 

تأثیر فعالیت آن  ها را درحد متوسط و زیاد ارزیابی کرده اند.
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نتایج استنباطی آزمون فرضیه ها
آزمون فرضیه فرعی اول: »کارکرد هشداردهندگی سازمان های غیردولتی در الگوی جامعه محوری 

پیشگیری از جرایم مؤثر است«.
برای بررسی این فرضیه، از 9 شاخص یا گویه در پرسش نامه مربوط به کارشناسان استفاده 
شد که شامل گویه های 1 تا 9 این پرسش نامه است که به ترتیب عبارت اند از: هشدار نسبت به 
سیاسی شدن نارضایتی های صنفی، هشدار در مورد شكل گیری اعتراض های مدنی، هشدار نسبت به 
فعالیت نیروهای مخالف، هشدار درخصوص بحران سیاسی یا اجتماعی، هشدار درخصوص عوامل 
اشاعه دهنده جرایم، هشدار نسبت به پیامدهای جرایم انتظامی، هشدار نسبت به وقوع تهدیدهای 
نرم و جدید( که پس از محاسبۀ میانگین این 9 شاخص، از آزمون تی دونمونه ای برای آزمون 

فرضیه استفاده شد که نتایج آن در جدول زیر آمده است. 
جدول 1. آمار توصیفی کارکرد هشداردهندگی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

انحراف معیار از میانگینانحراف معیارمیانگینحجم نمونهآزمودنی  ها 

383/080/9180/149مأموران نیروی انتظامی

372/221/3190/217سازمان های غیردولتی 

جدول 2. آزمون آماری کارکرد هشداردهندگی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

آزمون لون برای برابری 
آزمون برابری میانگین هاواریانس ها

سطح مقدار اف
درجه مقدار تیمعنی داری

آزادی
سطح 

معنی داری 
اختلاف 

میانگین  ها 
5/8670/0183/288730/0020/861با فرض برابری واریانس ها
3/27364/1290/0020/861با فرض نابرابری واریانس ها

باتوجه به سطح معنی داری در قسمت آزمون لون جدول بالا که برابر 0/018 است و مقایسه آن 
با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض برابری واریانس ها رد می شود. بنابراین برای 
آزمون فرض برابری میانگین  ها باید سطر دوم از جدول بالا را تفسیر کرد. باتوجه به سطح معنی داری 
با 0/002 است و  برابر  برابری میانگین  ها که  داده شده در جدول آزمون آماری در بخش آزمون 
0H رد می شود یعنی کارشناسان  مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد فرض 
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و تشكل های غیردولتی به یك اندازه معتقد نیستند که سازمان های غیردولتی کارکرد هشداردهندگی 
در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی داشته که باتوجه به میانگین های داده شده مشاهده می شود 
کارشناسان نیروی انتظامی بیش از سازمان های غیردولتی معتقد هستند که سازمان های غیردولتی 

کارکرد هشداردهندگی در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی دارند. 
جامعه محوری  الگوی  در  غیردولتی  سازمان های  پشتیبانی  »کارکرد  دوم:  فرعی  فرضیه  آزمون 

پیشگیری از جرایم تأثیر گذار است«
تا 20، در پرسش نامه  یا گویه شامل گویه های 10  از 11شاخص  این فرضیه،  برای بررسی 
مربوط به کارشناسان استفاده شد که به ترتیب عبارت اند از: )پشتیبانی خبری و ارائه اخبار، ارائه 
راه حل های عملی در مهار جرایم، ارائه اخبار و اطلاعات مرتبط با عوامل تهدیدکننده امنیت استان، 
ارائۀ مطالبات و خواسته های امنیتی و انتظامی مردم، همكاری با نیروی انتظامی در اجرای طرح های 
امنیت اجتماعی، کمك به درك علت ایجاد برخی بحران ها، برقراری ارتباط با ناجا، همكاری در 
زمینۀ حل اغتشاش ها، فراهم کردن شرایط برای مشارکت مردم با ناجا، درمان برخی مجرمان و 
افزایش حس مسئولیت پذیری و کاهش قانون گریزی( که پس از گرفتن میانگین این شاخص  ها 

از آزمون تی دونمونه ای برای آزمون فرضیه استفاده شد که نتایج آن در جدول زیر آمده است. 

جدول 3. آمار توصیفی کارکرد پشتیبانی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

انحراف معیار از میانگینانحراف معیارمیانگینحجم نمونهآزمودنی  ها 
383/1150/9970/162مأموران نیروی انتظامی
372/4371/2050/198سازمان های غیردولتی 

جدول 4. آزمون آماری کارکرد پشتیبانی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

آزمون لون برای برابری 
آزمون برابری میانگین هاواریانس ها

سطح مقدار اف
سطح درجه آزادیمقدار تیمعنی داری

معنی داری 
اختلاف 

میانگین  ها 
2/0550/1562/656730/0100/677با فرض برابری واریانس ها
2/65069/810/0100/677با فرض نابرابری واریانس ها
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برابر 0/156  بالا در قسمت آزمون لون که  باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول 
است و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض برابری واریانس ها 
آزمون  بخش  در  آماری  آزمون  جدول  در  داده شده  معنی داری  سطح  به  باتوجه  می شود  پذیرفته 
برابری میانگین  ها که برابر با 0/010 است و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 
0H رد می شود، یعنی کارشناسان و تشكل های غیردولتی به یك اندازه معتقد  95 درصد، فرض 
نیستند که سازمان های غیردولتی کارکرد پشتیبانی در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی 
از  بیش  انتظامی  کارشناسان  می شود  مشاهده  داده شده  میانگین های  به  باتوجه  بنابراین  داشته اند، 
سازمان های غیردولتی معتقدند که سازمان های غیردولتی کارکرد پشتیبانی در زمینه پیشگیری و 

کنترل جرایم انتظامی داشته اند. 
آزمون فرضیه سوم: »کارکرد شناختی سازمان های غیردولتی در الگوی جامعه محوری پیشگیری از 

جرایم مؤثر است«. 
برای بررسی فرضیه سوم، از 9 شاخص یا گویه )گویه های 21 تا 29( در پرسش نامه مربوط 
به کارشناسان استفاده شد که به ترتیب عبارت اند از: )شناسایی علل پیدایش بحران های سیاسی و 
امنیتی، شناسایی عوامل تهدیدکننده احساس امنیت مردم شهر کرمانشاه، شناسایی علل وقوع برخی 
جرایم، شناسایی علل گرایش به مصرف مواد مخدر، شناخت تهدیدهای جدید امنیتی، شناسایی 
علل پیدایش شكاف اجتماعی، شناسایی علل افزایش جرایم اخلاقی، شناسایی علل و عوامل بومی 
در بروز برخی جرایم و شناسایی علل و عوامل نزاع های دسته جمعی( که پس از محاسبۀ میانگین 
این شاخص  ها، از آزمون تی دونمونه ای برای آزمون فرضیۀ سوم استفاده شد که نتایج آن در جدول 

زیر آمده است. 

جدول 5. آمار توصیفی کارکرد شناختی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

انحراف معیار از میانگینانحراف معیارمیانگینحجم نمونهآزمودنی  ها 
383/1370/9140/148مأموران نیروی انتظامی
372/5761/2050/191سازمان های غیردولتی 
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جدول 6. آزمون آماری کارکرد شناختی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

آزمون لون برای برابری 
آزمون برابری میانگین هاواریانس ها

سطح مقدار اف
سطح درجه آزادیمقدار تیمعنی داری

معنی داری 
اختلاف 

میانگین  ها 
5/3940/0232/329730/0230/562با فرض برابری واریانس ها
2/32268/2790/0230/562با فرض نابرابری واریانس ها

باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول بالا در قسمت آزمون لون که برابر 0/023 است 
و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد فرض برابری واریانس ها پذیرفته 
می شود؛ بنابراین برای آزمون فرض برابری میانگین  ها باید سطر دوم از جدول بالا را تفسیر کرد. 
باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول آزمون آماری در بخش آزمون برابری میانگین  ها که 
 0H برابر با 0/023 است و مقایسۀ آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض 
رد می شود؛ یعنی کارشناسان و تشكل های غیردولتی به یك اندازه معتقد نیستند که سازمان های 
غیردولتی کارکرد شناختی در زمینه پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی داشته اند؛ بنابراین باتوجه 
به میانگین های داده شده مشاهده می شود کارشناسان نیروی انتظامی بیش از سازمان های غیردولتی 
جرایم  کنترل  و  پیشگیری  زمینه  در  شناختی  کارکرد  غیردولتی  سازمان های  که  هستند  معتقد 

انتظامی داشته اند. 
جامعه محوری  الگوی  در  غیردولتی  سازمان های  دهندگی  بازخورد  »کارکرد  فرضیه چهارم:  آزمون 

پیشگیری از جرایم مؤثر است«.
برای بررسی این فرضیه از 4 شاخص یا گویۀ پرسش نامۀ مربوط به کارشناسان استفاده شد 
که شامل گویه های 3 تا 33 است و به ترتیب عبارت اند از: )ارائۀ بازخورد دهندگی درخصوص 
نتایج اجرای طرح های امنیت اجتماعی، ارائۀ بازخورد مطالبات و نظرات مردم درخصوص عملكرد 
بازخورد فعالیت  های مرتبط  انتظامی در کنترل جرایم،  نتایج عملیات های  بازخورد  ارائه  پلیس، 
تی  آزمون  از  شاخص،  چهار  این  میانگین  محاسبۀ  از  پس  که  جرایم(  از  پیشگیری  و  درمان  با 

دونمونه ای برای آزمون فرضیه چهارم استفاده شد که نتایج آن در جدول زیر آمده است. 
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جدول 7. آمار توصیفی کارکرد بازخورد دهندگی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

انحراف معیار از میانگینانحراف معیارمیانگینحجم نمونهآزمودنی  ها 
3831/0320/167مأموران نیروی انتظامی
372/6211/2860/211سازمان های غیردولتی 

جدول 8. آزمون آماری کارکرد بازخورد دهندگی سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

آزمون لون برای برابری 
آزمون برابری میانگین هاواریانس ها

سطح مقدار اف
سطح درجه آزادیمقدار تیمعنی داری

معنی داری 
اختلاف 

میانگین  ها 
1/3650/2461/407730/1640/378با فرض برابری واریانس ها
1/40368/910/1650/378با فرض نابرابری واریانس ها

باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول بالا در قسمت آزمون لون که برابر 0/246 است 
و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض برابری واریانس ها پذیرفته 
می شود؛ بنابراین برای آزمون فرض برابری میانگین  ها باید سطر اول از جدول بالا را تفسیر کرد. 
باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول آزمون آماری در بخش آزمون برابری میانگین  ها 
که برابر با 0/164 است و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض

معتقد هستند که  اندازه  به یك  یعنی کارشناسان و تشكل های غیردولتی  پذیرفته می شود   0H

انتظامی  جرایم  کنترل  و  پیشگیری  زمینه  در  دهندگی  بازخورد  کارکرد  غیردولتی  سازمان های 
داشته اند. 

آزمون فرضیه اصلی: »کارکرد سازمان های غیردولتی در الگوی جامعه محوری پیشگیری از جرایم 
باید شامل کارکرد هشداردهندگی، شناختی، پشتیبانی و بازخورد دهندگی باشد«.

جدول 9. آمار توصیفی فعالیت سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

انحراف معیار از میانگینانحراف معیارمیانگینحجم نمونهآزمودنی ها
382/7240/8410/136مأموران نیروی انتظامی
373/0361/3490/222سازمان های غیر دولتی
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جدول 10. آزمون آماری فعالیت سازمان های غیردولتی در پیشگیری و کنترل جرایم

آزمون لون برای برابری 
آزمون برابری میانگین هاواریانس ها

سطح مقدار اف
سطح درجه آزادیمقدار تیمعنی داری

معنی داری
اختلاف 
میانگین ها

0/311-1/202730/023-6/1190/016با فرض برابری واریانس ها
0/311-1/19560/020/023-با فرض نابرابری واریانس ها

برابر 0/016  که  لون  آزمون  در قسمت  بالا  در جدول  داده شده  معنی داری  به سطح  باتوجه 
است و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض برابری واریانس ها رد 
می شود؛ بنابراین برای آزمون فرض برابری میانگین  ها باید سطر دوم از جدول بالا را تفسیر کرد. 
باتوجه به سطح معنی داری داده شده در جدول آزمون آماری در بخش آزمون برابری میانگین  ها 
که برابر با 0/023 است و مقایسه آن با میزان خطای مجاز 0/05 با اطمینان 95 درصد، فرض 
0H رد می شود یعنی کارشناسان و تشكل های غیردولتی به یك اندازه معتقد نیستند که کارکرد 

سازمان های غیردولتی به یك اندازه در الگوی جامعه محوری تأثیرگذار هستند بلكه کارشناسان 
انتظامی تأثیر کارکرد هشداردهندگی، پشتیبانی و شناختی را در الگوی جامعه محوری پیشگیری 
از جرایم بیشتر و در عین حال هر دو جامعه آماری کارکرد بازخورد دهندگی را به یك اندازه مؤثر 
دانسته اند؛ بنابراین باتوجه به میانگین های داده شده در جدول بالا مشاهده می شود که سازمان های 
غیردولتی و کارشناسان انتظامی عقیده دارند که فعالیت این تشكل  ها موجب کنترل و پیشگیری 

برخی از جرایم شده است.

بحث و نتیجه گیری
در یك جمع بندی کلی از یافته های توصیفی و استنباطی در این پژوهش می توان به نكته های زیر 

اشاره کرد:
که  شد  مشخص  موجود  یافته های  تحلیل  و  تجزیه  با  شد،  اشاره  بالا  در  همان طورکه  اول:  نکته 
انتظامی دید منفی نسبت  امنیتی و  برخلاف دیدگاه های رایج جامعه که عقیده دارند کارشناسان 
کارشناسان  که  شد  مشخص   3 و   2  ،1 فرضیه های  در  دارند،  غیردولتی  سازمان های  فعالیت  به 
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انتظامی بیشتر از خود سازمان های غیردولتی معتقدند که کارکرد آنها در زمینه های هشداردهندگی، 
پشتیبانی، شناختی و بازخورد دهندگی در پیشگیری و کنترل جرایم انتظامی و امنیتی مثبت و 

تأثیرگذار بوده است. 
 3 درخصوص  انتظامی  کارشناسان  مثبت  نگرش  اصلی  علل  از  یكی  می رسد  به نظر  دوم:  نکته 
فرض اول تحقیق نسبت به نگرش خود سازمان های غیردولتی در نوع فعالیت آنها آن باشد که 
خود سازمان های غیردولتی به دلیل نشناختن وظایف و حیطه کاری نیروهای امنیتی و انتظامی و 
همچنین بازخورد فعالیت های انجام شده توسط آنها، آگاهی کمتری نسبت به تأثیرگذاری فعالیت 
خود در حوزه امنیت عمومی دارند و همچنین به علت وجود نوعی ترس و استرس در ورود به حوزه 
امنیت عمومی، سعی بر آن دارند که فعالیت خود را از مرتبط دانستن به  این حیطه و موضوع پنهان 
کنند درصورتی که یكی از مهم ترین اهداف تشكیل این گونه سازمان ها رفع معضل ها و مشكلات 
اجتماعی است که دولت به تنهایی توان مقابله و حل آنها را ندارد که مشكل ها و مسائل اجتماعی 

و انتظامی از اصلی ترین این موارد است. 
نکتۀ سوم: با بررسی و تجزیه و تحلیل فرضیه چهارم پژوهش، چنین استنباط شد که هر دو گروه 
جامعه آماری معتقدند که کارکرد بازخورد دهندگی فعالیت سازمان های غیردولتی در پیشگیری و 
کنترل جرایم انتظامی تأثیرگذار بوده که  این نشان از دید مثبت هر دو گروه از ورود این سازمان ها 

در انعكاس فعالیت های انجام شده درحوزه امنیت عمومی دارد.
نکتۀ چهارم: با عنایت به  این که در عصر حاضر و مسئله تخصصی شدن بسیاری از موضوعات 
فرهنگی، سیاسی و علمی و ازطرفی پیچیده شدن جرایم امنیتی و انتظامی و گسترش معضلات 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و ناتوانی دولت  ها و سازمان های امنیتی و انتظامی در برخورد با این 
معضلات و حل آنها بدون همكاری مردم و نهادهای غیردولتی به نظر می رسد چاره ای جز برنامه ریزی 
پلیس برای ورود این سازمان ها به حوزه امنیت در قالب تعریف شده خاصی وجود ندارد زیرا  این 
سازمان ها امروزه به عنوان یك ظرفیت قوی می توانند با ورود به برخی حوزه های اجتماعی و فرهنگی 
و رفع برخی از این معضلات همچون فقر، بیكاری، آسیب های اجتماعی و...، ریشۀ بسیاری ازجرائم 
و بزهكاری  ها را خشكانده و قسمتی از وظایف نیروی انتظامی را به دوش بكشند و پلیس نیز با کار 
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کارشناسی و همكاری و تعامل بیشتر با این سازمان ها، ضمن جلب اطمینان و اعتماد آنها نسبت 
به کنترل فعالیت آنها نیز اقدام کند و به جرأت می توان گفت که در آینده برای داشتن جامعه ای 
سالم و امن، هیچ چاره ای جز ورود این نهادهای مردمی به حوزه های مختلف اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی و حتی امنیتی وجودندارد زیرا پیچیده شدن مسائل اجتماعی و گسترش فناوری و درنتیجه 
جرایم نو و جدید و تهدیدهای تازه موجب شد تا دولت  ها و نهادهای امنیتی و انتظامی، به تنهایی 

قادر به برخورد با این معضلات و مشكلات نباشند.
پیشنهادها

انتظامی . 1 نیروی  وظایف  با  غیردولتی  سازمان های  بیشتر  فعالیت  موضوع  به این که  باتوجه 
بر این سازمان ها، کارکرد مطلوبی در حوزة  به دلیل فقدان مدیریت مستقیم  مرتبط است و 
امنیت و توسعه امنیت پایدار ازسوی این سازمان ها مشاهده نمی شود؛ بنابراین پیشنهاد می شود 
با سیاست گذاری، برنامه ریزی، هدایت و راهبری، حمایت و پشتیبانی و کنترل و نظارت بر 
توسعۀ  برای  امنیت  حوزة  به  را  سازمان ها  این  هدفمند  ورود  زمینۀ  غیردولتی،  سازمان های 

امنیت پایدار فراهم کرد.
باعنایت به این که شكل گیری و موجودیت سازمان های غیردولتی در کشور و به دنبال آن در . 2

شهر کرمانشاه ناشی از موج نهادسازی مدنی و توسعه سیاسی در طول سال های 78 تا 82 در 
کشور بوده است؛ بنابراین پیشنهاد می شود نسبت به حوزه فعالیتی و موضوعی این سازمان ها 
و همچنین فرآیند عملكردی و اثربخش کاری آنها توسط مبادی مربوطه ازجمله پلیس اقدام 

لازم به عمل آید.
درراستای فراهم سازی فضای مناسب برای تعامل و همكاری سازمان های غیردولتی با پلیس . 3

انتظامی  نیروی  هفتۀ  از  پیشنهاد می شود یك روز  پایدار،  امنیت  توسعه  و  و همچنین رشد 
به عنوان روز تعامل و همكاری پلیس و سازمان های غیردولتی اختصاص یابد.

از تألیف و نشریات و بروشور و لوح های فشرده تبلیغی در زمینه آسیب های اجتماعی، تهدیدهای . 4
تازه و...، که ازسوی سازمان های غیردولتی انتشار می  یابد، حمایت مالی و معنوی شود.

نسبت به دایرکردن نمایشگاه های مشترك در رابطه با عملكرد پلیس و سازمان های غیردولتی . 5
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اقدام شود.
نسبت به رفع موانع و سخت گیری های موجود بر سر راه فعالیت سازمان های غیردولتی در . 6

نیروی  از این سازمان ها در  اقدام و سیاست ها و قوانینی برای حمایت  ناجا،  حیطه وظایف 
انتظامی تعریف و تصویب شود.

با انجام سلسله برنامه های فرهنگی و ارشادی می توان به آموزش مردم در زمینه های انضباط . 7
اجتماعی و مشارکت در تأمین امنیت پرداخت که در این راستا لازم به ذکر است که سازمان ها 

و نهادهای غیردولتی مهمترین نقش را می توانند داشته باشند.
ناتوانی دولت و سازمان های . 8 و  از یك سو  نو  تهدیدهای  و  به گسترش جرایم جدید  باتوجه 

امنیتی در کنترل کامل این جرایم و حل این مشكلات، پیشنهاد می شود کارشناسان انتظامی 
هر استان باتوجه به شرایط بومی منطقه، زمینه های ورود این سازمان ها را برای برعهده گرفتن 

برخی از وظایف نیروی انتظامی فراهم آورند.
باتوجه به این که نوعی اختلاف در نگرش کارشناسان امنیتی و انتظامی و همچنین برخی از . 9

اقشار جامعه مانند خود سازمان های غیردولتی، جامعه شناسان و...، در ورود این سازمان ها 
نیز نشناختن دوطرف از وظایف  به نظر می رسد که علت آن  امنیت وجود دارد و  به عرصه 
و اهداف همدیگر است؛ بنابراین پیشنهاد می شود همكاری و تعامل پلیس با این سازمان ها 
افزایش یابد و نسبت به شناخت نحوه فعالیت این گروه ها و بالابردن آگاهی این سازمان ها از 
وظایف نیروی انتظامی و نحوة فعالیت پلیس درعرصه اجتماع و تأثیر فعالیت این گروه ها در 

حوزه وظایف پلیس اقدامات لازم صورت پذیرد.
باتوجه به این که موضوع فعالیت بسیاری از سازمان های غیردولتی با وظایف نیروی انتظامی . 10

با  با شناسایی سازمان های غیردولتی که  باید سعی کنند  پلیس های تخصصی  مرتبط است، 
وظایف آنها قرابت بیشتری دارند نسبت به برگزاری جلسات ماهانه و یا فصلی اقدام کنند و 
این گروه ها را در چارچوب تعریف شده ای وارد میدان کرده و برای رفع برخی از معضلات و 

مشكلات اجتماعی و امنیتی استان از آنها استفاده شود.
نسبت به دعوت از این سازمان ها در جلسات فصلی با حضور فرماندهان و کارشناسان مرتبط . 11
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اقدام و نسبت به توجیه  این سازمان ها در مرتبط بودن نوع فعالیت نیروی انتظامی با اهداف 
این سازمان ها و ترغیب آنان برای همكاری بیشتر با پلیس در کارکردهای هشداردهندگی، 
پشتیبانی، شناختی و همچنین حمایت های مالی ازسوی نیروی انتظامی اقدام که مطمئناً در 

پیشگیری و کنترل جرایم مؤثر خواهدبود.
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